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第四节 其他流动负债的核算

知识点框架

知识点 5：其他流动负债的核算（★★）

一、短期借款的核算

短期借款是指企业向银行或其他金融机构等借入的期限在 1 年以下（含 1 年）的各种款项。短期借款应当按

照借款本金和确定的利率按期计提利息，计入当期损益（财务费用）。

1.企业按规定借入的各种短期借款

借：银行存款

贷：短期借款

2.资产负债表日，应按用实际利率计算确定的短期借款利息的金额

借：财务费用

贷：银行存款、应付利息等

【提示】实际利率与合同约定的名义利率差异很小的，也可以采用合同约定的名义利率计算确定利息费用。

3.企业归还借款本金时

借：短期借款

贷：银行存款

二、预收账款的核算

预收账款是指企业按照合同规定，向购货方预收的款项。预收账款应按实际收到的金额入账。

1.企业向购货单位预收款项时：

借：银行存款

贷：预收账款

2.销售实现时：



借：预收账款（实现的收入+应交的增值税销项税额）

贷：其他业务收入

应交税费—应交增值税（销项税额）

3.购货单位补付的款项

借：银行存款

贷：预收账款

【提示】

（1）退回多付的款项，作相反的会计分录。

（2）如果企业的预收账款业务不多，也可以不设“预收账款”科目，而是将预收的款项直接记入“应收账款”

科目的贷方。

三、受托代销商品款的核算

代销商品款是指企业接受代销商品的价款。

“受托代销商品”科目：期末借方余额反映企业尚未销售的接受代销商品的进价或售价。

“受托代销商品款”科目：期末贷方余额反映企业尚未销售的接受代销商品的价款。【详细内容在收入章节讲

解】

四、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债的核算

（一）企业的负债可以分为金融负债和非金融负债。

金融负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款、应付债券、长期借款等。

【提示】预收账款、预计负债、专项应付款、递延收益、递延所得税负债等则属于非金融负债。

（二）含义

金融负债是指企业符合下列条件之一的负债：

1.向其他方交付现金或其他金融资产的合同义务。

2.在潜在不利条件下，与其他方交换金融资产或金融负债的合同义务。

3.将来须用或可用企业自身权益工具进行结算的非衍生工具合同，且企业根据该合同将交付可变数量的自身

权益工具。

4.将来须用或可用企业自身权益工具进行结算的衍生工具合同，但以固定数量的自身权益工具交换固定金额

的现金或其他金融资产的衍生工具合同除外。

【链接】金融资产，是指企业持有的现金、其他方的权益工具以及符合下列条件之一的资产。

（1）从其他方收取现金或其他金融资产的合同权利。

（2）在潜在有利条件下，与其他方交换金融资产或金融负债的合同权利。

（3）将来须用或可用企业自身权益工具进行结算的非衍生工具合同，且企业根据该合同将收到可变数量的自

身权益工具。

（4）将来须用或可用企业自身权益工具进行结算的衍生工具合同，但以固定数量的自身权益工具交换固定金

额的现金或其他金融资产的衍生工具合同除外。

（三）金融负债分类

除特殊情形外，企业应当将金融负债分类为以摊余成本计量的金融负债。

企业对所有金融负债均不得进行重分类。

（四）交易性金融负债

1.企业承担交易性金融负债时，应按实际收到的金额，借记“银行存款”等科目，按发生的交易费用，借记

“投资收益”科目，按交易性金融负债的公允价值，贷记“交易性金融负债（本金）”科目。



借：银行存款

投资收益

贷：交易性金融负债——本金

2.资产负债表日，按交易性金融负债票面利率计算的利息，

借：投资收益

贷：应付利息

3.资产负债表日，交易性金融负债的公允价值高于其账面余额的差额，

借：公允价值变动损益

贷：交易性金融负债——公允价值变动

(作相反的会计分录)

【提示】由于自身信用风险变动引起的该金融负债公允价值的变动金额，计入其他综合收益，该金融负债终

止确认时，将其他综合收益转出，计入留存收益。

4.企业处置交易性金融负债时，应按其账面余额，

借：交易性金融负债——本金

——公允价值变动

贷：银行存款”(按实际支付的金额)

投资收益


